campesina y la jurisdicción ordinaria y agroambiental; recursos directos de 
nulidad; control previo sobre la constitucionalidad de estatutos 
autonómicos y cartas orgánicas aprobados por los órganos deliberativos de 
las entidades territoriales; entre otras, que en suma totalizaron doscientos 
cuatro (204) causas resueltas durante la gestión 2023. 

CUADRO N° 6 
RESOLUCIONES EMITIDAS 

ACCIONES DE CONTROL NORMATIVO 

Fuente: Secretaría General 

A su vez, la Sala Plena del TCP, conforme al procedimiento establecido 
en el Código Procesal Constitucional, emitió un total de doscientos once 

(211) Autos Constitucionales Plurinacionales correspondientes a 
recursos de queja.  

CUADRO N° 7 
AUTOS CONSTITUCIONALES PLURINACIONALES 

EMITIDOS POR SALA PLENA 

Fuente: Secretaría General. 

II.1.1. ACUERDOS ADMINISTRATIVOS Y/O JURISDICCIONALES DE

[...]

En el desarrollo del trabajo administrativo y jurisdiccional, Sala Plena, 
haciendo uso de su potestad funcional constitucional, aprobó sus 
determinaciones a través de Acuerdos Administrativos y Acuerdos 
Jurisdiccionales; entre los primeros, se tiene un total de ciento veintisiete 
(127), aprobando: viajes nacionales e internacionales; Traspasos 
Intrainstitucionales e Interinstitucionales; Modificaciones y Aprobaciones 
de normativa interna; el POA-2024, Presupuesto Plurianual, Presupuesto 
Institucional; Estados Financieros de la gestión y otros.

[...]

31 de la LTCP, dispone que todas las Salas del TCP conocen y 
resuelven en revisión, las Acciones de Libertad, Amparo Constitucional, 
Protección de Privacidad, Popular y de Cumplimiento; habiéndose sorteado 
de esa manera en la gestión 2023 un total de siete mil ochocientos setenta 
y seis (7876) causas, como bien se tiene en el siguiente cuadro: 

CUADRO N° 8 
CAUSAS INGRESADAS AL TCP 

Fuente: Secretaría General 

CUADRO N° 9 
RESOLUCIONES SORTEADAS POR LAS SALAS 

SALAS CAUSAS SORTEADAS 

Sala Primera 977 
Sala Segunda 985 
Sala Tercera 1014

[...]

Fuente: Comisión de Admisión 
La Comisión de Admisión, en el cumplimiento de sus atribuciones que entre 
otras, implica el control formal en las acciones constitucionales de defensa, 
normativo y de control constitucional, durante la gestión 2023 emitió 
setecientos treinta y tres (733) resoluciones conforme se describe a 
continuación: 

CUADRO N° 12 
AUTOS CONSTITUCIONALES EMITIDOS EN COMISIÓN DE ADMISIÓN 

GESTIÓN 2023  

AUTOS CONSTITUCIONALES RELACIONADOS CON LA 
ADMISIÓN DE CAUSAS 

GESTIÓN 2023 

MES TUTELARES NORMATIVOS  TOTAL

[...]

362 225 380 498 472 443 486 513 542 473 498 490 5382 

Fuente: Comisión de Admisión. 

Como se puede deducir, la Comisión de Admisión tiene una amplia gama de 
potestades jurisdiccionales, y entre ellas, está la emisión de los Autos 
Secretariales que sumaron ciento noventa y siete (197) en la gestión 2023. 

CUADRO N° 14 
AUTOS SECRETARIALES EMITIDOS  

GESTIÓN 2023 

AUTOS SECRETARIALES REFERIDOS A ADELANTO DE SORTEOS, MEDIDAS CAUTELARES Y 
CONTROVERSIAS EMITIDOS  

GESTIÓN 2023 

MESES 
TIPOS DE AUTOS SECRETARIALES 

CTG MC ACM DES ASO NUL TOTAL

[...]

julio, en relación a la priorización en el sorteo de casos que involucren la 
vulneración de derechos fundamentales de niñas, niños y adolescentes que 
se encuentren en trámite y pendientes de sorteo en la Comisión de 
Admisión, en la gestión 2023 se sortearon aproximadamente ciento 
cuarenta y uno (141) expedientes. 

CUADRO N° 15 
SORTEO DE EXPEDIENTES 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

SORTEO GENERAL DE EXPEDIENTES 
 GESTIÓN 2023 

MES AL AAC APP ACU AP AIA AIC COP CET CCJ CTC CCP CEA CPR RTG RRL RDN TOTAL 
ENE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0